
 
 

Proc. P- 20120023155 - APPALTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA PER MESI 18 - PERIODO 2012/2014 – IMPIANTI MECCANICI ED 
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ELENCO DELLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE  
E RELATIVE RISPOSTE 

 
L’elenco deve essere stampato, debitamente sottoscritto su ogni pagina per totale e completa 
accettazione (anche se i quesiti non sono stati espressamente posti dalla singola Impresa 
concorrente), ed allegato alla documentazione di offerta, come previsto all’art. 2  - punto H) del 
disciplinare di gara. 
 
*** 
 
Domanda: Poiché l’offerta è limitata all’indicazione in cifre e in lettere del ribasso percentuale, è 
necessario presentare la stessa anche su supporto informatico (CD ROM/DVD non riscrivibile) ? 
 
Risposta: No.  Il disciplinare di gara deve intendersi emendato all’art. 3, al 3° capoverso della 
pag. 9: l’offerta dovrà essere presentata unicamente in forma cartacea. 
 
*** 
 
Domanda: La certificazione ISO UNI-EN 13485 deve essere posseduta già in sede di gara o può 
essere oggetto di avvalimento o successivo subappalto? 
 
Risposta: La certificazione di qualità ISO UNI-EN 13485, unitamente alla ISO UNI-EN9001:2000, 
deve essere posseduta dall'Impresa che andrà effettivamente ad operare sugli impianti di gas 
medicinali: tale tipologia di lavorazioni (corrispondente a circa il 4% dell’importo d’appalto e ricompreso 
nella Cat. OS3) può essere subappaltata totalmente a Ditta in possesso delle qualificazioni richieste.  
L’art. 2 punto S) a pag. 8 del disciplinare di gara deve, pertanto, considerarsi integrato con la 
frase “se in possesso del concorrente” 
Parimenti, il terzultimo capoverso a pag. 8 del medesimo disciplinare deve ritenersi integrato 
con la frase “ad eccezione della documentazione di cui al punto S)”, la cui presentazione 
direttamente in sede di offerta rimane una mera eventualità, legata al possesso della stessa da 
parte del concorrente. 
Conseguentemente, anche quanto prescritto dall’art. 10 del disciplinare, “Ulteriori 
informazioni”, al punto 7, non si applica alla certificazione di qualità richiesta per l’esecuzione 
dei lavori sugli impianti di gas medicinali.  
Allegare il certificato di qualità dell’eventuale subappaltatore di detti lavori in sede di offerta 
equivarrebbe a dichiarazione impegnativa dell’utilizzo dello stesso in caso di aggiudicazione. 
Si consiglia, pertanto, la generica dichiarazione di intendimento al subappalto dei lavori. 



 
 
In linea di massima, si ritiene invece sconsigliabile l'ipotesi dell'avvalimento: pur essendo la 
certificazione di qualità uno dei requisiti che possono esserne oggetto, nel caso specifico verrebbe 
ad essere elusa la ragion d'essere della richiesta specifica della certificazione prevista nel bando di 
gara, vale a dire la professionalità e l'esperienza indispensabili per queste particolari lavorazioni 
impiantistiche. 
Ad esempio, l'eventuale operatore che dovesse eseguire lavorazioni su impianti gas medicinali, 
assimilabili in tutto e per tutto a dispositivi medici, dovrà possedere i requisiti specifici desumibili 
dalla certificazione suddetta, e non potrà essere l'avvalimento a renderlo idoneo all'esecuzione 
degli stessi  lavori. 
In mancanza di tale idoneità dell'operatore, la Direzione Lavori allontanerà immediatamente le 
maestranze. 
 
*** 
 
Domanda: Imprese che abbiano effettuato il sopralluogo in forma disgiunta ed autonoma, possono 
poi decidere di partecipare alla gara in forma associata ? 
 
Risposta:  Sì: l’obbligo di indicare l’intendimento di costituire ATI in caso di aggiudicazione è da 
esprimere in sede di offerta  
 
*** 
 
Domanda: L’istanza di partecipazione alla gara e la dichiarazione unica sostitutiva/cumulativa 
sono da presentare utilizzando il modulo predisposto dall’Ente? 
 
Risposta: Il modulo predisposto è raccomandabile, ma non vincolante: il suo mancato utilizzo non 
sarà causa di esclusione dalla gara. 
 
*** 
 
Domanda: Il modulo per la richiesta DURC è la SCHEDA DI RILEVAZIONE DATI PER 
L’ACQUISIZIONE DURC già predisposto ? 
 
Risposta: Sì 
 
*** 
 
Domanda: L’AUTOCERTIFICAZIONE CAMERA DI COMMERCIO è quella già presente nel 
modulo predisposto (istanza di partecipazione) al punto B) ? 
 
Risposta: Sì 
 
*** 



 
 
 
Domanda: Per quanto all’attestazione SOA, quando riporti una qualificazione ISO scaduta, ma con 
richiesta di riqualificazione in corso, è possibile allegare la certificazione ISO già ottenuta unita a 
relativa autocertificazione ? 
 
Risposta: La certificazione ISO è autocertificabile in sede di partecipazione, 
allegando documentazione idonea a provare l'iter in corso per ottenere la nuova attestazione. In 
caso di aggiudicazione sarà obbligatorio presentare la SOA aggiornata. 
 
*** 
 
Domanda: La cauzione provvisoria deve essere prestata con gli importi e le modalità indicate 
all’art. 9) del disciplinare ? 
 
Risposta: Sì 
 
*** 
 
Domanda: L’AUTORIZZAZIONE DELLA DITTA OFFERENTE ALL’UTILIZZO DI FAX E POSTA 
ELETTRONICA (punto “I” del disciplinare), la DICHIARAZIONE DI PRESA VISIONE E 
CONDIVISIONE dei princìpi enunciati nel Codice Etico della Fondazione IRCCS Policlinico San 
Matteo, datato maggio 2009, (punto “J” del disciplinare) e la DICHIARAZIONE sottoscritta dal 
DATORE DI LAVORO (punto “O” del disciplinare) possono essere prodotte su carta semplice ? 
  
Risposta: Sì 
 
*** 
 
Domanda: Deve essere sottoscritto solo il Codice Etico Regionale e non anche la relativa 
deliberazione ? 
 
Risposta: Solo il Codice Etico Regionale 
 
*** 
 
Domanda: il Mod. GAP è in alternativa alla scheda rilevazione dati per acquisizione DURC ? 
 
Risposta: No 
 
*** 
 



 
 
Domanda:  Per quanto alla DICHIARAZIONE circa il possesso dell’ABILITAZIONE AD 
ESRCITARE LE ATTIVITA’ RELATIVE AGLI IMPIANTI, è sufficiente produrre copia 
dell’iscrizione alla Camera di Commercio dalla quale si evince tale abilitazione ? 
 
Risposta: Sì 
 
*** 
 
Domanda:  Dovendo dichiarare il subappalto al 100% delle categorie OS4 e OG12, non si è tenuti a 
dimostrare il possesso delle certificazioni ISO UNI-EN 9001:2000 e ISO UNI-EN 13485, che invece 
dovranno essere possedute e dimostrate dai subappaltatori ? 
 
Risposta: Le certificazioni di qualità suddette devono essere in possesso solo dell'eventuale 
subappaltatore dei lavori sugli impianti gas medicinali. 
 
*** 
 
Domanda: Lo SCHEMA DI CONTRATTO deve essere stampato e sottoscritto così come è stato 
predisposto, lasciando i campi in bianco come tali ? 
 
Risposta: Sì 
 
*** 
 
Domanda: Non è stato predisposto un allegato per l’offerta ?  E’ sufficiente la redazione su carta 
semplice ? 
 
Risposta: L’offerta può essere prodotta su carta semplice, o intestata o uso bollo, ma BOLLATA 
con bollo da € 14,62 
 
*** 
 
Domanda: Su quali dichiarazioni dovranno essere apposte le marche da bollo da € 14,62 ? 
 
Risposta: Solo sull’offerta economica 
 
*** 
 
Domanda: La ns. societa’ possiede le categorie SOA OS 30 IV, OS 28 II e OG11 III, vorrei sapere se 
costituendo ATI orizzontale con altra societa’ che possiede OS3 III e OS 28 III, ci sia possibile 
partecipare, inoltre vorrei sapere se tutte e due le societa’ devono obbligatoriamente possedere il 
certificato di qualita’ ISO  
 



 
 
Risposta: La composizione dell'ATI prospettata risulta ammissibile.  
Per quanto alla certificazione di qualità, per usufruire della riduzione del 50% dell'importo delle 
cauzioni, dovrà essere posseduta da tutte le Imprese costituenti l'ATI. 
Ai fini della partecipazione, trattandosi di appalto relativo a categorie di lavori 
"superspecializzati", sia nel caso di associazione di tipo orizzontale sia di tipo verticale (non 
esistendo opere "accessorie"), si ritiene che possa essere ammessa Ditta associata priva di certificato 
di qualità, solo per una quota di lavorazioni di importo complessivo inferiore ad € 516.457 
 
*** 
 
Domanda: L’Impresa è in possesso delle Cat. OS3 class. III, OS28 class. III, OS30 class.IV e OG11 
class.V, ma priva delle Cat. OS4 e OG12.  Essendo la OS3 class. III insufficiente per coprire le 
categorie subappaltabili OS4 e OG12, possono, queste ultime, essere inglobate nella cat. OG11 pur 
possedendo le distinte Cat. OS28 e OS30 ? 
 
Risposta: L'Impresa può partecipare come Impresa singola, coprendo con la class. V dell'OG 11 
l'intero importo dell'appalto.  Le Cat. OS 4 e OG 12 potranno essere subappaltate interamente. 
 
*** 
 
Domanda: il verbale di sopralluogo da presentare timbrato e sottoscritto in sede di offerta deve 
comprendere anche l’allegato ? 
 
Risposta: Sarebbe opportuno presentare anche l’allegato, a dimostrazione della piena conoscenza 
degli obblighi riportati nello stesso, ma la sua assenza non costituirà motivo di esclusione. 
 
*** 
 
Domanda: Quali sono i tempi di liquidazione delle fatture, a far tempo dalla data di emissione ? 
 
Risposta: la competente S.C. Economico-Finanziaria ha comunicato che i pagamenti avvengono di 
norma entro 30 giorni dall'emissione dei relativi certificati di pagamento 
 
*** 
 
Domanda: Occorre presentare giustificazioni dell’offerta in sede di gara o non sono previste ? 
 
Risposta: Non sono previste.  L’Ente appaltante si riserva, comunque, di richiedere giustificativi 
dell’offerta al miglior offerente ed eventualmente ai concorrenti classificatisi successivamente in 
graduatoria, qualora l’offerta degli stessi presentasse evidenti caratteri di presunta anomalia.  
 
*** 
 



 
 
 
Domanda: l’Impresa possiede SOA per le seguenti Categorie: 
OG11 cl III bis – OS30 cl III – OS28 cl III 
Può partecipare singolarmente alla gara ? 
 
Risposta: Sì: utilizzando la cat. OG11 incrementata del 20% ad integrare le OS28 e OS30. 
 
*** 
 
Domanda: l’Impresa possiede SOA per le seguenti Categorie: 
OS3 cl III – OS28 cl VI – OS30 cl VI – OG11 cl VII 
Può partecipare singolarmente alla gara ? 
 
Risposta: Sì: i requisiti sono ampiamente soddisfatti. 
 
*** 
 
Domanda: La Cat. OS4 è interamente subappaltabile ? 
 
Risposta: Sì 
 
*** 
 
Domanda: L’Impresa è in possesso delle categorie OS3, OS28 e OS3o classifiche III. 
Può partecipare singolarmente alla gara ? 
 
Risposta: Sì, grazie all’incremento del 20% per la Cat. OS3 
 
*** 
 
Domanda: L’Impresa possiede SOA per le seguenti Categorie: 
OG1 II – OG11 III – OS3 I – OS28 IV 
Può partecipare alla gara? 
 
Risposta: deve costituire un’ATI o ricorrere all’avvalimento per la copertura della Cat. OS30 
 
*** 
 
Domanda: Con riferimento al punto O) dell’art. 2 del disciplinare di gara e in particolare alla 
dichiarazione di impegno da parte del Datore di Lavoro, si chiede se la stessa presupponga un 
differimento nel tempo dell’assunzione dell’impegno, da assolversi nel caso di aggiudicazione e 
quindi in un momento differito rispetto alla dichiarazione di partecipazione alla gara. 



 
 
Si chiede inoltre di precisare “l’adeguata formazione” e i “soggetti con le specifiche mansioni”, 
incaricati per l’assolvimento dei compiti di cui all’art. 97 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 
 
Risposta: Tutte le dichiarazioni di impegno di cui al punto O) sono relative ad obblighi da 
espletarsi in caso di aggiudicazione. 
La formazione è richiesta per datore di lavoro, dirigenti e preposti, ed è quella indicata all'art. 97, 
comma 3-ter del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.. 
Il riferimento normativo attualmente vigente per la formazione di datori di lavoro, dirigenti e 
preposti è l'Accordo Stato-Regioni del 21/12/2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 8 dell'11 
gennaio 2012. I requisiti dei corsi sono quelli del settore ATECO F - COSTRUZIONI. 
 
Pavia, 25/9/2012 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                  ( Dr. Ing. Luciano Marabelli )  
  
 


